

Số: /BC-UBND

Hà Đông, ngày tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Đề án tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây năm 2024 trên địa bàn quận Hà Đông

Kính gửi: Sở Công thương thành phố Hà Nội

Thực hiện Văn bản số 6083/SCT-QLTM ngày 09/12/2024 của Sở Công thương Hà Nội về việc đơn đốc báo cáo ATTP lĩnh vực Công Thương; kết quả triển khai Đề án trái cây, Đề án ATTP trong chợ năm 2024.

Ủy ban nhân dân quận Hà Đông báo cáo kết quả thực hiện Đề án tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây năm 2024 trên địa bàn quận (sau đây gọi tắt là Đề án) cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai Đề án tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024, UBND quận đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các phường tiếp tục tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đề án theo phân công, phân cấp tại Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 22/12/2023 về thực hiện Đề án tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024, Văn bản số 1405/UBND-KT ngày 21/5/2024 về việc tăng cường thực hiện Đề án Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn quận, Văn bản số 2335/UBND-KT ngày 07/8/2024 về đẩy mạnh thực hiện Đề án Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn quận. Bên cạnh đó, phòng Kinh tế là đơn vị chủ trì tham mưu UBND quận triển khai thực hiện Đề án, đã thường xuyên phối hợp UBND các phường trong công tác rà soát, cập nhật, tổng hợp, hướng dẫn, kiểm tra các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn thực hiện các quy định của Đề án.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền

UBND quận đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao, UBND các phường tiếp tục đa dạng hóa hình thức tuyên truyền tới các cửa hàng kinh doanh trái cây và người tiêu dùng trên địa bàn về nội dung của Đề án, kế hoạch thực hiện năm 2024 của Thành phố và Quận để các tổ chức, cá nhân kinh doanh trái cây và người dân trên địa bàn biết, tích cực chủ động tham gia thực hiện Đề án. Đến nay, 100% người kinh doanh trái cây trên địa bàn quận đã biết, tham gia Đề án; phần lớn người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn cũng đã biết và ủng hộ thực hiện Đề án.

- Tổ chức 24 lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tăng cường kỹ năng nhận diện sản phẩm an toàn và chuỗi sản xuất, kinh doanh an toàn thực phẩm (trong đó có trái cây) cho gần 2.500 người tiêu dùng trên địa bàn quận.

- Tổ chức 4 lớp tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây dưa chuột, cây họ đậu vụ xuân hè tại các phường: Đồng Mai, Kiến Hưng, Phú Lương; 02 lớp tập huấn hướng dẫn kỹ thuật trồng cà chua tại HTX Hòa Bình, HTX Văn Nội. Đến nay, nhiều mô hình sản xuất cây trồng cho giá trị kinh tế cao đã mang lại hiệu quả, các mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất được nhân dân hưởng ứng, quy mô sản xuất ngày càng được nhân rộng.

- Viết 01 bài tuyên truyền về các điều kiện đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm lĩnh vực Công thương để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi.

## 2. Công tác rà soát, tổng hợp cập nhật hệ cơ sở dữ liệu cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn

### 2.1. Thông tin chung về việc thực hiện đăng ký kinh doanh

| Tổng số cửa hàng kinh doanh trái cây | Hình thức kinh doanh     |                      | Loại hình kinh doanh |         | Cửa hàng đã được cấp ĐKKD | Tỷ lệ cửa hàng đã được cấp ĐKKD (%) |
|--------------------------------------|--------------------------|----------------------|----------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|
|                                      | Số cửa hàng chuyên doanh | Số cửa hàng tổng hợp | Hộ cá thể            | Công ty |                           |                                     |
| 72                                   | 9                        | 63                   | 21                   | 51      | 72                        | 100                                 |

UBND quận đã chỉ đạo phòng Kinh tế, UBND các phường thường xuyên thực hiện rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu về các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra các cửa hàng mới mở, yêu cầu hoàn thiện các điều kiện theo quy định của Đề án.

### 2.2. Kết quả thực hiện các điều kiện bảo đảm ATTP

| Điều kiện về con người           |                                     |                              |   |  | Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị |  |                                   |  |                                       | Điều kiện về nguồn gốc sản phẩm  |  |
|----------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|---|--|--|--|-----------------------------------|--|---------------------------------------|----------------------------------|--|
| Tổng số người kinh doanh (người) | Tổng số người đã được khám sức khỏe | Tỷ lệ được khám sức khỏe (%) | Tổng số người đã được xác nhận kiến thức ATTP | Tỷ lệ người được xác nhận kiến thức ATTP (%) | Số cửa hàng có trang thiết bị bảo quản   | Số cửa hàng có trang thiết bị giám sát | Số cửa hàng có quầy, kệ trưng bày | Số cửa hàng có trang thiết bị vận chuyển | Số cửa hàng có thiết bị vệ sinh cơ sở | Số cửa hàng có hóa đơn, chứng từ | Số cửa hàng có tem truy xuất nguồn gốc |
| 189                              | 189                                 | 100                          | 189   | 100  | 72                                       | 72                                     | 72                                | 72                                       | 72                                    | 72                               | 72                                     |

### 2.3. Kết quả cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP/cam kết ATTP

| Số cơ sở đã được cấp GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP | Số cơ sở đã thực hiện cam kết đảm bảo ATTP | Tỷ lệ cấp GCN ATTP hoặc cam kết ATTP (%) |
|--|--|--|
| 49   | 23   | 100                                      |

### 3. Công tác cấp biển nhận diện cửa hàng kinh doanh trái cây an toàn

- Tổng số cửa hàng kinh doanh trái cây đã được cấp biển nhận diện đến hết năm 2024: 72 cửa hàng.

- Tổng số cửa hàng chưa cấp biển nhận diện: 0 cửa hàng.

- Số cửa hàng thu hồi biển nhận diện: 0 cửa hàng.

*(Có danh sách chi tiết kèm theo)*

### 4. Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm nghiệm, xử lý vi phạm.

- Tổng số cơ sở kinh doanh trái cây được kiểm tra: 36 cơ sở.

- Số cơ sở vi phạm: 2 cơ sở; xử phạt: 2 cơ sở; số tiền phạt: 8 triệu đồng.

### 5. Công tác hỗ trợ xây dựng chuỗi sản xuất, cung ứng trái cây an toàn bảo đảm an toàn thực phẩm

UBND quận đã thông tin rộng rãi vùng trồng trái cây đảm bảo an toàn thực phẩm (đạt tiêu chuẩn VietGap,...) trên địa bàn quận tới các cửa hàng kinh doanh trái cây biết, kết nối xây dựng chuỗi sản xuất, cung ứng trái cây an toàn tới người tiêu dùng.

### 6. Công tác triển khai nhân rộng tuyến phố không kinh doanh trái cây dưới lòng đường, vỉa hè

UBND quận đã chỉ đạo UBND các phường duy trì tối thiểu 80% các tuyến phố đã được đặt tên trên địa bàn không có tình trạng buôn bán hàng rong trái cây, kinh doanh trái cây trên vỉa hè, dưới lòng đường hoặc nơi công cộng trái với quy định của pháp luật.

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Mặt được

Việc triển khai Đề án trên địa bàn quận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Quận ủy, HĐND, UBND quận; sự vào cuộc tích cực của các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các phường; công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, kiểm soát đối với hoạt động kinh doanh trái cây trên địa bàn được tăng cường; Phần lớn các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn đã nắm bắt, có ý thức chấp hành các quy định pháp luật về ATTP và Đề án; Người tiêu dùng đã có ý thức, quan tâm hơn đến việc lựa chọn tiêu dùng các sản phẩm trái cây an toàn, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng tại các cửa hàng kinh doanh trái cây tham gia Đề án được cấp biển nhận diện.

### 2. Tồn tại, hạn chế

- Tình trạng kinh doanh trái cây nhỏ lẻ lấn chiếm lòng đường, vỉa hè vẫn còn tồn tại; việc kiểm tra, giải tỏa các trường hợp này gặp nhiều khó khăn, chưa triệt để

do các đối tượng hoạt động khi thiếu vắng lực lượng trực chốt, giải tỏa; người tiêu dùng vẫn giữ thói quen “tiện đâu mua đấy”.

- Nguồn hàng cung cấp cho các cửa hàng trái cây trên địa bàn chủ yếu từ các chợ đầu mối nên có khó khăn trong truy xuất nguồn gốc trái cây (do người mua trái cây về bán lẻ tại cửa hàng thường lấy hàng từ rặng sáng, hoạt động thu mua diễn ra trong thời gian ngắn, nên thường không ghi chép được thông tin của người bán; đồng thời, các cửa hàng buôn bán nhỏ lẻ nên ngại ghi chép, lưu trữ giấy tờ truy xuất nguồn gốc trái cây.

- Cán bộ làm công tác quản lý ATTP tại quận, phường mỏng, 100% là kiêm nhiệm nên công tác quản lý ATTP nói chung và ATTP đối với các cửa hàng kinh doanh trái cây nói riêng còn gặp nhiều khó khăn.

### **3. Đề xuất, kiến nghị**

Để tiếp tục triển khai Đề án có hiệu quả, UBND quận đề nghị Sở Công thương tiếp tục tăng cường các biện pháp kiểm soát chất lượng nguồn trái cây từ các chợ đầu mối, chợ có tính chất đầu mối, nguồn trái cây nhập khẩu trên địa bàn Thành phố; đây là nguồn cung trái cây chủ yếu cho các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn quận.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây năm 2024 trên địa bàn quận; UBND quận Hà Đông báo cáo Sở Công thương Hà Nội theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT Quận ủy, HĐND quận (để b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND quận (để b/c);
- Các đ/c PCT UBND quận: Trần Thị Lương An, Phạm Văn Chiến;
- Các phòng: KT, YT;
- Đội QLTT số 11;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Lương An**